d.f 

1526 marzo 12,  Mantova. 

Federico II Gonzaga, marchese di Mantova, a Giovanni Borromeo, ambascia
tore mantovano . 
Alberi da frutto per giardini, animali esotici. 

ASMN, A.G. ,  Copialettere, b.  2930, lib. 286, c .  39v. -40r. 

( . . .  ) . Le piante che n'haveti mandato ni sono molto grate et sono gionte 
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molto a tempo che le facemo piantare in certi nostri giardini che facemo 
fare al presente, et havemo ordinato che si servi l'ordine in piantarle 
che voi havete scritto, né si mancarà de ogni diligentia possibile per con
servarle che non morino, et parni un'hora mille anni vederli cresciute 
et grande che produchino frutti, sperando che debbano essere excellen
ti, et tutti de la bellezza et bontà che sono li pomi rossi che n'haveti 
mandati, li quali ni sono piaciuti summamente, et havendoli goduti vo
lentieri per amor vostro. Et questi ni faranno tenere le piante che have
ti mandate tanto care quanto altre piante che habbiamo ne li nostri giar
dini, perché venendo dal locò dove vengono, et sapendo che anche voi 
non havete mancato in ciò de la vostra solita diligentia, non panno esse
re se non di frutti rarissimi et excellentissimi, et però deliberarne man
darne a torre da un alti·o anno per haverne maggiore copia. (  . . .  ) .  Circa 
li leoncini haveremo piacere che li mandati in qua et che mandati perso
na che li conduchi che sappia bene instruere questi nostri qui del modo 
che si ha ad tenire ad governarli et consigliare del loco che si ha da fare 
per custodirli. Hoggi havemo mandato un nostro cavallaro a posta a Ve
rona per havere de le insite de le marasche dolce per mandarni, accio
ché possiate satisfare al desiderio del reverendissimo monsignor lì et di 
quelli altri nostri amici che ve ne ha ricercato, ma pensiamo che siate 
stato troppo tardo ad avisarcene, et che qui li frutti hanno commincio 
a buttare fuori et hormai è passato il tempo de inserire. (. . .  ) . 

d.f 

1526 marzo 14 ,  Mantova. 

Federico II Gonzaga, marchese di Mantova, a Francesco Gonzaga, ambascia
tore mantovano. 
Antichità di Giulio Romano. 

ASMN, A.G. ,  Copialettere, b. 2930, lib. 286, c. 41v. 

( .  . . ) . Havemo inteso che novamente sono state impresse lì in Roma le 
opere di Hippocrate tradutte in latino da messer Fabio ravennate no
stro preceptore, se c.osì è volemo che ne tagliati fin a trei volumi, et 
facendoli coprire hen che non si passino guastare, intendendo tutta l'o
pera tre volte, et ce la mandareti suso il mulo di carpioni, o quelli che 
ne conduranno le anticagli che n'ha date Iulio pietore, se non seranno 
anchora inviati, o per qualche altra bona via, et mandareti poi il conto 
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del costo de ditti libri con quelli de altre spese che habbiate fatto, o 
seti per fare per noi. (. . .  ) .